TOTAL===========  4.336.261.661 3.719.029.250 617.232.411

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Subseção I 

Da Despesa Total 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, para o Exercício de 

2008, no mesmo valor estimado da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 4.336.261.661,00 (quatro bilhões, trezentos e trinta e seis milhões, 
duzentos e sessenta e um mil e seiscentos e sessenta e um reais), 
distribuída segundo os seguintes orçamentos: 

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 3.236.225.828,00 (três 

bilhões, duzentos e trinta e seis milhões, duzentos e vinte e cinco mil 
e oitocentos e vinte e oito reais), estando incluída a Reserva de 
Contingência no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais); 

II – no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 

1.095.035.833,00(um bilhão, noventa e cinco milhões, trinta e cinco 
mil e oitocentos e trinta e três reais). 

Subseção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 5º A despesa total fixada, por função, por Poder e 

Órgão, e por categoria econômica, apresenta o seguinte 
desdobramento: 

DESPESA POR FUNÇÃO                                          (Valor em R$ 1,00)

[...]

territórios, mantido o respectivo grupo de despesas e fonte de 
recursos. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 

Art. 6º A Despesa do Orçamento de Investimentos, das 

Empresas, para o Exercício de 2008, de acordo com a programação 
constante de Anexo desta Lei, é fixada em R$ 160.936.016,00 (cento 
e sessenta milhões, novecentos e trinta e seis mil e dezesseis reais), 
com o seguinte desdobramento por Entidade: 

DESPESAS DE INVESTIMENTOS, POR ENTIDADE 

Recursos de Todas as Fontes (R$ 1,00)  
Código 

Empresas Tesouro Próprios Total 

14301 

16302 
19301 

26302 
26303 

Empresa de Desenvolvimento